« Dans ces trois propriétés, il y a vie indivisible, vie qui est une, intelligence qui est une, essence qui est une – distinction sans divisibilité, mais distinction tout de même – comprenez qui pourra ! Assurément, il est en face de lui-même : qu'il regarde en lui, qu'il voie, et me réponde. Et lorsqu'il y aura trouvé et reconnu quelque analogie, qu'il ne considère pas pour autant avoir découvert l'Être immuable, qui, au-dessus de ces propriétés, est

⁶⁰³ *conf.* XIII, 5, 6 ; 22, 32.

⁶⁰⁴ Cette idée est portée par les termes : *reformatio*, *reditus* et ses dérivés, *errare*.

⁶⁰⁵ « *sicut credebam [trinitatem deum meum] quaerebam in eloquiis sanctis eius et ecce “spiritus” tuus “superferebatur super aquas”*. *Ecce Trinitas Deus meus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, creator universae creaturae* », *conf.* XIII, 5, 6, p. 434.

⁶⁰⁶ Nous avons commenté cette découverte de la troisième Personne de la Trinité dans le texte scripturaire dans notre chapitre 5.

⁶⁰⁷ « *Sum enim et scio et uolo : sum sciens et uolens, et scio esse me et uelle, et uolo esse et scire* », *conf.* XIII, 11, 12, *Œuvres* I, p. 1094-1095.

immuablement, connaît immuablement, et veut immuablement. Ces trois propriétés impliquent-elles qu'il y ait, là aussi, trinité ? Ou existent-elles dans chacune en particulier, en sorte qu'elles se retrouvent toutes les trois dans chacune ? Ou bien encore, cette double combinaison se réalise-t-elle merveilleusement, lorsqu'en une simplicité qui est en même temps multiplicité, l'Infini trouve sa fin en lui-même, grâce à quoi l'Être même est, se connaît, se suffit à lui-même immuablement dans une opulente grandeur d'unité ? *Qui pourrait le concevoir facilement ? Qui trouverait un moyen de le dire ? Qui se prononcerait là-dessus à la légère*⁶⁰⁸ ? ».

6. 2. 2. L'association explicite du don et de la Trinité

Seul un passage, parmi les cinq où le mot *Trinitas* est présent, comporte une association explicite entre la Trinité et le lexique du don. Il se situe entre les paragraphes 9 et 13 du livre XIII, depuis « Car c'est toi, notre Dieu, qui illuminera nos ténèbres ; de toi vient notre vêtement, et nos "ténèbres" seront "comme un plein midi" », jusqu'à « Et voici que nous fûmes "ténèbres autrefois mais maintenant nous sommes lumière dans le Seigneur" ».

Nous donnons ci-dessous un long extrait de ce passage avant de le commenter.

« Car c'est toi, notre Dieu, qui illuminera nos ténèbres ; de toi vient notre vêtement, et nos "ténèbres" seront "comme un plein midi". Donne-toi à moi, mon Dieu, redonne-toi à moi. Voici que j'aime, et si c'est peu, je veux aimer plus fort [...]. Tout ce que je sais, c'est que je vais mal sans toi, non seulement hors de moi, mais aussi en moi-même, et que, pour moi, toute abondance qui n'est pas mon Dieu est indigence [...]. Pourquoi donc a-t-on dit seulement de ton Esprit [qu'il était "porté au-dessus des eaux"] ? Pourquoi l'a-t-on dit de lui seulement, comme s'il s'agissait d'un lieu où il eût été et qui n'est pas un lieu, lui de qui seul on a dit qu'il est le don de toi ? Dans ce don de toi, nous nous reposons, là, de toi, nous jouissons ; notre repos est notre lieu. L'amour nous y élève, et ton Esprit qui est bon "exalte notre bassesse", la retirant "des portes de la mort". "Dans la bonne volonté se trouve pour nous la paix". Tout corps, en vertu de son poids, tend à son lieu propre. Le poids ne va pas forcément en bas, mais au lieu propre [...]. Mon poids, c'est mon amour ; c'est lui qui m'emporte où qu'il m'emporte. Le don de toi nous enflamme et nous emporte en haut ; il nous embrase et nous partons. Nous montons "les montées qui sont dans notre cœur" et nous chantons le "cantique des degrés". Ton feu, ton bon feu nous embrase et nous partons, puisque nous partons en haut "vers la paix de Jérusalem", puisque "j'ai trouvé ma joie dans ceux qui m'ont dit : nous partirons pour la maison du Seigneur". Là nous placera la bonne volonté de sorte que nous ne voulions plus autre chose qu'y demeurer "éternellement". Heureuse la créature, qui n'a pas connu autre chose ! [...] Pour nous, c'est en des moments

⁶⁰⁸ « *In his igitur tribus quam sit inseparabilis uita et una uita et una mens et una essentia, quam denique inseparabilis distinctio et tamen distinctio, uideat qui potest. Certe coram se est ; attendat in se et uideat et dicat mihi. Sed cum inuenerit in his aliquid et dixerit, non iam se putet inuenisse illud, quod supra ista est incommutabile, quod est incommutabiliter et scit incommutabiliter et uult incommutabiliter ; et utrum propter tria haec et ibi trinitas, an in singulis haec tria ut terna singulorum sint, an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter infinito in se sibi fine, quo est et sibi notum est et sibi sufficit incommutabiliter id ipsum copiosa unitatis magnitudine, quis facile cogitauerit ? Quis ullo modo dixerit ? Quis quolibet modo temere pronuntiauerit ?* », *ibid.* ; nous soulignons. Il y a comme une aphasie obligée devant la Trinité. Augustin reprend ce thème dans le Sermon 52 : « [...] de ces trois réalités dont tu as montré qu'elles sont dans notre esprit ou notre âme, laquelle est relative au Père, c'est-à-dire comme à la ressemblance du Père, laquelle au Fils, laquelle à l'Esprit Saint ? *Je ne peux pas le dire, je ne peux pas l'expliquer* – "*Quid ergo in his tribus quae in mente nostra uel in anima esse ostendisti, quid ex his tribus pertinet ad Patrem, id est, quasi ad similitudinem Patris, quid horum ad Filii, quid horum ad Spiritus Sancti ?*". Non possum dicere, non possum explicare », s. 52, 22, *RB* 54/1-2, 1964, p. 9- 35, ici p. 34 ; nous soulignons.

distincts du temps que nous fûmes “ténèbres”, et que nous devenons “lumière” [...]. Que celui qui le peut, comprenne ; qu'il t'interroge, toi ! À quoi bon m'importuner, comme si moi j'illuminais quelque “homme venant en ce monde” ? La Trinité toute-puissante, qui la comprendra ? Et qui ne parle d'elle, si toutefois c'est d'elle qu'on parle ? Rare est l'âme qui, quand elle parle d'elle, sait de quoi elle parle. On discute, on se bat ; et personne, sans paix, ne voit cette vision [...]. Avance dans ta confession, ô ma foi ; dis au Seigneur ton Dieu : “Saint, Saint, Saint”, Seigneur mon Dieu, “dans” ton “nom” nous avons “été baptisés”, ô Père et Fils et Esprit Saint ; dans ton nom nous baptisons, ô Père et Fils et Esprit Saint [...]. Mais parce que ton “Esprit était porté au-dessus de l'eau”, ta miséricorde n'a pas abandonné notre misère. Et tu as dit : “que la lumière soit faite” ; “faites pénitence, car le royaume des cieux est proche, faites pénitence” ; “que la lumière soit faite” ; [...] Et nos ténèbres nous ont déplu, et nous nous sommes tournés vers toi, “et la lumière a été faite”. Et voici que nous fûmes “autrefois ténèbres, mais, maintenant, nous sommes lumière dans le Seigneur”⁶⁰⁹ ».

La cohérence de cet ensemble tient à plusieurs facteurs, le premier étant la mention de la lumière venant éclairer les ténèbres, à travers les références au Ps 17, 29 – « c'est toi, ô mon Dieu, qui illuminera nos ténèbres » – et à Ep 5, 8 – « Autrefois, vous étiez ténèbres ; maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur ». Ce passage des ténèbres à la lumière, caractéristique des premiers versets du livre de la *Genèse* commentés par Augustin, encadre une mention de la Trinité, elle-même précédée de références insistantes au don. À cet égard, le texte des paragraphes 9 à 13 du livre XIII déploie une progression thématique et théologique éclairante pour notre recherche sur l'association entre la Trinité et la syntaxe du don. Il est, en effet, d'abord question de Dieu, sans mention de la Trinité, dans une prière où Augustin demande à Dieu de se donner à lui, avec une insistance qui n'est pas sans rappeler le paragraphe 28 du livre XI⁶¹⁰. La supplique adressée à Dieu pour qu'il se donne met en avant la largesse divine, capable de combler Augustin totalement. Le binôme associant

⁶⁰⁹ « *Tu enim, Deus noster, illuminabis tenebras nostras ; ex te oriuntur uestimenta nostra, et “tenebrae nostrae sicut meridies erunt”. Da mihi te, Deus meus, redde mihi te ; en amo et, si parum est, amem ualidius. [...] Hoc tantum scio quia male mihi est praeter te non solum extra me sed et in me ipso, et omnis mihi copia, quae Deus meus non est, egestas est [...]. Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est [quod superferebatur super aquas] ? Cur de illo tantum dictum est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est, quod sit donum tuum ? In dono tuo requiescimus : ibi te fruimur. Requies nostra locus noster. Amor illuc attollit nos “et Spiritus tuus bonus” exultat “humilitatem” nostram “de portis mortis”. In bona uoluntate pax nobis est. Pondus meum amor meus ; eo feror, quocumque feror. Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum [...]. Pondus meum amor meus ; eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur et sursum ferimur ; inardescimus et imus. Ascendimus “ascensiones in corde” et cantamus canticum graduum. Igne tuo, igne tuo bono inardescimus et imus, quoniam sursum imus “ad pacem Hierusalem”, quoniam “iucundatus sum in his, qui dixerunt mihi : In domum Domini ibimus”. Ibi nos conlocabit uoluntas bona ut nihil uelimus aliud quam permanere illic “in aeternum”. Beata creatura, quae non nouit aliud ! [...] In nobis enim distinguitur tempore, quod “tenebrae” fuimus et “lux” efficimur [...]. Qui potest, intellegat, a te petat. Vt quid “mihi molestus est”, quasi ego illuminem ullum “hominem uenientem in hunc mundum” ? Trinitatem omnipotentem quis intellegat ? Et quis non loquitur eam, si tamen eam ? Rara anima, quaecumque de illa loquitur, scit quod loquitur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace uidet istam uisionem [...]. Procede in confessione, fides mea ; dic Domino Deo tuo : “Sancte, Sancte, Sancte”, Domine Deus meus, “in nomine” tuo “baptizati” sumus, Pater et Fili et Spiritus Sancte, in nomine tuo baptizamur, Pater et Fili et Spiritus Sancte [...]. Sed quia “spiritus” tuus “superferebatur super aquam”, non reliquit miseriam nostram misericordia tua, et dixisti : “Fiat lux” ; “paenitentiam agite, appropinquauit enim regnum caelorum. Paenitentiam agite” ; “Fiat lux” [...] et displicuerunt nobis tenebrae nostrae, et conuersi sumus ad te, “et facta est lux”. Et ecce fuimus “aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino” », conf. XIII, 10-13, 14, p. 438-446.*